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Bakalářská práce je zaměřena na dilema motivace klientů ke vstupu na trh práce. Hlavním cílem

výzkumu je zjistit, jak sociální pracovnice přemýšlí o dilematu, zda motivovat, či nemotivovat

klienta ke vstupu na trh práce i za pro něj nevhodných podmínek, jak toto dilema prakticky řeší

a jakou roli má mít sociální pracovník při začleňování klientů na trh práce z pohledu sociálních

pracovnic. Teoretická část popisuje základní pojmy, snaží se poskytnout vhled do celé

problematiky a identifikovat potřebné souvislosti. Je zde vymezen trh práce v pozdně moderní

společnosti, role sociálního pracovníka při začleňování klientů na trh práce a dilema

motivace/ne-motivace klientů. Cílem empirické části je realizování výzkumného šetření a

hledání odpovědí na hlavní a dílčí výzkumné cíle. K dosažení cíle je využita kvalitativní

výzkumná strategie, a to technika polostrukturovaného rozhovoru.
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Úvod

Během svého studia jsem měla možnost být na praxi v organizaci v Královéhradeckém kraji,

která poskytuje pomoc a podporu rodinám, které se ocitly v obtížné situaci a nedokáží si poradit

vlastními silami. Sociální pracovníci se v této organizaci snaží posilovat schopnosti rodiny při

řešení obtížné situace. Cílem sociálních pracovníků je stabilizovat rodinnou situaci klientů a

její následné zlepšení.

V rámci této praxe jsem byla svědkem několika situací, během kterých se sociální pracovníci

museli rozhodovat, zda budou klienta motivovat ke vstupu na trh práce či nikoliv. Například

jsem měla možnost spatřit rodinu, která byla podporována systémem sociálních dávek. Klienti

se poté rozhodli, že vstoupí na trh práce. Tento akt jim automaticky přinesl snížení sociální

podpory, tudíž celkový rodinný příjem byl nižší než objem finančních prostředků, které rodina

získávala ze systému sociálních dávek. Uvedený problém vnímám jako dilema motivace klientů

ke vstupu na trh práce.

Mojí hlavní motivací k volbě tématu byla již zmiňovaná praxe. Téma je důležité a aktuální,

protože se s ním sociální pracovnice setkávají v různých oblastech výkonu sociální práce.

Dilema, kterým se zabývám v bakalářské práci je nové a neprobádané. Dilema motivace klientů

ke vstupu na trh práce je pro mě důležité, a to nejen z osobního zájmu, ale také z důvodu

pracovního, protože v této organizaci od minulého roku zaměstnancem.

Celá bakalářská práce je psaná z pohledu sociální práce. Vnímám jako klíčové ztransparentnit

svou pozicionalitu, která udává směr celého textu. Přikláním se k profesionálnímu pojetí

sociální práce a jeho samotnému vymezení se věnuji ve druhé podkapitole teoretické části. Dále

je třeba zdůraznit, že celou bakalářskou práci se snažím psát genderově citlivě, což znamená,

že v textu využívám střídavě pojmy jak pro muže, tak pro ženy. V bakalářské práci se například

náhodně vyskytují a střídají pojmy sociální pracovník a sociální pracovnice.

Hlavním cílem výzkumu je zjistit, jak sociální pracovnice přemýšlí o dilematu, zda

motivovat, či nemotivovat klienta ke vstupu na trh práce i za pro něj nevhodných

podmínek, jak toto dilema prakticky řeší a jakou roli má mít sociální pracovník při

začleňování klientů na trh práce z pohledu sociálních pracovnic. K naplnění stanoveného

cíle využívám kvalitativní výzkumnou strategii, a to konkrétně techniku polostrukturovaného

rozhovoru. Tato metoda sběru dat mi umožní lépe nahlédnout do zkoumané problematiky,

nebere si ovšem za cíl vytvořit obecně platné závěry.
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Tento hlavní cíl je rozčleněn do třech dílčích cílů. Prvním dílčím cílem je zjistit, jak sociální

pracovníci přemýšlí o dilematu motivace svých klientů ke vstupu na trh práce. Dílčím cílem

dva je zjistit, jak sociální pracovnice prakticky řeší dilema motivace klientů ke vstupu na trh

práce. Posledním dílčím cílem je zjistit, jakou roli má sociální pracovník při začleňování klientů

na trh práce.

Bakalářská práce má přínos pro sociální práci, protože nabízí pohled na nové téma. Zjištěné

poznatky poskytnou základní vhled do problematiky na to, jak sociální pracovnice o tématu

přemýšlí, jak ho prakticky řeší a také jakou roli by měl mít sociální pracovník při začleňování

klientů na trh práce. Výsledky vnímám jako důležité informace, které mohou najít své využití

v praxi, ale také mohou sloužit jako východisko pro další analýzy. Aplikačním cílem mé

bakalářské práce je poskytnout na základně výzkumného šetření základní vhled do

problematiky motivace klientů ke vstupu na trh práce.

Celá bakalářská práce je rozdělena do tří kapitol. První je teoretická část, která se skládá ze tří

podkapitol. První podkapitola se věnuje trhu práce v pozdně moderní společnosti. Nejprve se

zabývám základní charakteristikou, týkající se trhu práce, kterou následně specifikuji v pozdně

moderní společnosti. Druhou podkapitolou je role sociálního pracovníka při začleňování klientů

na trh práce, kde nejprve vymezuji profesionální sociální práci, následně definuji a konstruuji

roli sociálního pracovníka. Dále následuje třetí podkapitola dilema motivace/ne-motivace

klientů. Z dostupných teorií také vysvětluji možný vznik dilematu a způsob jeho zvládání, které

mohou sociální pracovnice využívat. Následně se zaměřuji na vymezení motivace a ne-

motivace. Popisuji také faktory, které mohou ovlivňovat vstup na trh práce.

Druhou částí textu je metodická část, kde znovu připomínám hlavní cíl celé práce a z nich

logicky formuluji dílčí cíle výzkumu. Také odůvodním volbu výzkumné strategie. Následně se

věnuji transformaci cílů do tazatelských otázek, zdůvodňuji vybraný výzkumný vzorek a popíši

jeho charakteristiku. Na závěr metodické části uvádím způsob zpracování získaných údajů a

popisuji etická i jiná rizika výzkumu.

Třetí a poslední část textu se věnuje analýze a interpretaci dat. Uvádím zde, jak na danou

problematiku nahlíží sociální pracovníci. Interpretuji zde dosažené výsledky dle dílčích cílů

výzkumu, které jsou doloženy citacemi informantů.

Ke zpracování samotného tématu jsem využila několik odborných zdrojů. K problematice trhu

práce v pozdě moderní společnosti byl pro mě klíčovým autorem Jan Keller, Ulrich Beck, Anna

Václavíková, Helena Kolibová a Alina Kubicová. Autorky, které mě ovlivnily při definování
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role sociálního pracovníka, byly Sarah Banks, Radka Janebová a Geert van deer Laan. Mezi

autory, kteří ovlivnili vymezení dilematu motivace či ne-motivace klientů na trh práce, bych

jmenovala Libora Musila, Mirku Nečasovou, Radku Janebovou, Zuzanu Truhlářovou a také

Lucii Trlifajovou, Jakoba Hurrle a Blanku Kissovou. Při zpracování metodické části jsem

vycházela především z publikací Jana Hendla, Michala Miovského a Miroslava Dismana.
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1 Teoretická část

V teoretické části bude nejprve reprezentován trh práce v pozdně moderní společnosti. Dále se

budu věnovat roli sociálního pracovníka při začleňování klientů na trh práce. Závěrem je

představeno dilema motivace/ne-motivace.

1.1 Trh práce v pozdně moderní společnosti

V této podkapitole představím základní charakteristiky trhu práce. Dále se věnuji samotnému

vymezení pozdně moderní společnosti v kontextu trhu práce. Nekladu si za cíl identifikovat

veškeré prvky, ale jen základní, které ovlivňují společnost a případně i pohled na dané dilema.

1.1.1 Trh práce

Pro pochopení trhu práce je nejprve důležité definovat pojem práce. Jelikož práce je předmětem

zkoumání několika disciplín, bude se v každé z nich odlišovat. Ekonomie říká: „práce je vedle

přírodních zdrojů a kapitálu jedním ze tří výrobních faktorů, potřebných k výrobě statků“

(Zemánek, 2010, s. 72). V rámci sociologie je: „práce specifický sociální jev odehrávající se

v sociálním prostředí, kde se ve složitě hierarchizovaných interakcích setkávají jedinci, kteří

vykonávají cílevědomé a účelné činnosti“ (Václavíková, Kolibová, Kubicová, 2009, s.22).

V psychologii jde o „vliv práce na rozvoj lidské psychiky, faktorů determinujících pracovní

motivaci i kladných či záporných dopadů práce na kvalitu vnitřního života“ (Václavíková,


[…]


toho nejdůležitějšího až po ty nejméně závažné věci. Já jsem tady od toho, abych mu pomohla

hledat cesty k řešení.
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Jakou roli má sociální pracovník při začleňování klientů na trh práce v kontextu

povinnosti vůči platným dokumentům?

Tak my se určitě řídíme podle zákona 108/2006 Sb. Samozřejmě pak máme svoje metodiky,

které má každé středisko, ale to určitě víte. Já si tedy myslím, že je potřeba, aby sociální

pracovník měl nějaké vlastní morální hodnoty. Aby k tomu přistupoval ne jako tabulkově, ale

spíše lidsky, aby na ty klienty nemluvil odbornými termíny (co jsou v zákoně, metodikách),

protože ten sociální pracovník se v tomto případě musí přizpůsobit tomu člověk, aby mu

rozuměl, co po něm vlastně chce, aby to bylo lidský. Nevím, jestli to chápete, jak to myslím.

Samozřejmě my se musíme přizpůsobit zákonu, ale zároveň si myslím, že sociální pracovník

měl mít lidský přístup. Ne ten direktivní, ale aby k tomu přistupoval individuálně, aby měl

laskavost a pochopení pro jiné názory. Pochopení pro to, že každý člověk je jiný. Myslím si, že

kromě dokumentů je také mít tohle, co jsem Vám teď říkala.

Takže pokud bych to shrnula. Tak pro Vás je zatím nejdůležitější povinnost ke klientovi,

na společnost víceméně nehledíte a dokumenty dodržujete, ale větší váhu pro Vás má

klient.

Ano, ještě tedy dbám na Etický kodex sociálních pracovníků, ten nevím, jestli jsem předtím

zmiňovala. I když tedy všechny platné dokumenty dodržujeme, tak si myslím, že sociální

pracovník by měl mít především lidský přístup. Takže by to nemělo být administrativní, ale

mělo by to vycházet z rozhovorů a ten sociální pracovník by měl být partnerem. Sociální

pracovník by měl být i vyspělý a když bude mluvit na klienta tak, jak mluví zákon, tak ten klient

to nepochopí. Samozřejmě je důležité, aby sociální pracovník měl odbornou znalost, bez které

se to ani nedá dělat. Měl by mít hodně profesionální přístup, ale musí to být vyvážené i s tím

lidským přístupem. Sociální pracovník musí umět ten zákon podat lidsky, protože pokud

klientovi přečtu zákon, tak to úplně ztratí význam a nebude to tak efektivní.

Vnímáte tedy, že musíte mít profesionální přístup, ale také zároveň i lidský přístup. A

říkáte, že je důležitá komunikace s tím klientem.

Ano, přesně tak. Myslím si, že rozhovory s klientem jsou úplně to top té práce, co ten sociální

pracovník musí ovládat.

Vy jste mluvila o metodikách a kultuře organizace. Jakou roli má sociální pracovník při

začleňování klientů na trh práce v kontextu povinnosti vůči organizaci?
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Asi ne v tomhle případě, co se týče naší interní metodiky. Pokud se bavíme o tom trhu práce,

tak nemáme žádné metodiky a já individuálně posuzuji tu klientovu situaci a nehledím na to,

jestli je to napsané v nějakých metodikách.

Tak jak je to tady nastavené, tak to respektuji, a tak to dělám. Prostě se tím řídím a vyhovuje

mi ta kultura té organizace.

Jaký máte osobní názor na začleňování klientů na trh práce?

Já osobně si myslím, že by každý měl vstoupit na trh práce, ač z důvodu finanční stránky, ale

také z důvodu režimu dne. Podle mě se rozvíjí i sociální kompetence, i komunikačně. Jste i

vzorem pro své děti. Myslím si, že každý by měl pracovat – tím nemyslím lidi, které mají

zdravotní problémy, myslím jedince, kteří jsou zdraví.

Ovlivňuje Vás tento osobní názor v roli sociálního pracovníka?

Snažím se to dost oddělovat ten osobní názor od role sociálního pracovníka. Občas u některých

rodin totiž vidím, že když půjdou pracovat, tak jim všechno vezmou a nemá to pro ně význam.

Takže se snažím svůj osobní názor od toho, co dělám oddělovat, co se týče vstupu na trh práce.

Z mé strany je to vše, chcete k tomu ještě cokoliv dodat?

Špatné nastavení systému, to si myslím, že je hlavní kámen úrazu. Proč i společnost na to kouká

skrz prsty, když je někdo na sociálních dávkách. Je to tedy i nevědomost té společnosti. Jak ty

dávky fungují a nefungují. Přijde mi, že dnešní společnost je ovlivněná hodně médii, protože

oni v televizi vypíchnou jen ty nejhorší případy, které tam ukážou, nebo ty nejvíc profláknutý.

Myslím si, že média mají velký vliv na celkový pohled společnosti, a to myslím v negativním

smyslu. Média dokážou společnost vyburcovat k tomu, aby si mysleli, jak všechno je špatný,

že romové se mají nejlíp a matky samoživitelky se naopak mají nejhůř. Média Vám nikdy

neukážou obě strany té mince. Těmi médii myslím především bulvární média. Většinou ukážou

hodně špatných situací a neukážou i dobré skutky, které se dějí. Ty bulvární média se snaží

hodně popíchnout společnost tímhle způsobem. Novináři si ze situace vezmou jen tu jednu

stranu a ukazují hodně to, co ta společnost chce slyšet. V tom si myslím, že je špatné, že stát

nereguluje média. Ty lidi to zbytečně pobouří, protestují proti tomu a pak se ukáže, že to vlastně

bylo trochu jinak. Oni občas přijdou i klienti a říkají, že v novinách psali, že tohle a tohle. Oni

to v novinách sice psali, ale já jim na to nedokážu něco říct, že ta situace tam nebyla úplně

popsaná a špatně se mi to vysvětluje.

Dobře, děkuji Vám za poskytnutí rozhovoru.