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Posudek vedoucí bakalářské práce

Ústav sociální práce FF UHK

Autorka závěrečné práce: Sabina Zdráhalová

Název závěrečné práce: Dilema motivace klientů ke vstupu na trh práce

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A

Odůvodnění:

Hlavním cílem bakalářské práce je „zjistit, jak sociální pracovnice přemýšlí o dilematu, zda

motivovat, či nemotivovat klienta ke vstupu na trh práce i za pro něj nevhodných podmínek,

jak toto dilema prakticky řeší a jakou roli má mít sociální pracovník při začleňování klientů

na trh práce z pohledu sociálních pracovnic“ (s. 10). Úvodu jsou vymezeny také dílčí cíle,

logická struktura práce, je stručně prezentována výzkumná strategie a přínos práce do praxe.

Formulace cílů je konkrétní, realistická a adekvátní.

Hodnocení struktury práce:

A

Odůvodnění:

Autorka v Teoretické části vymezuje a rozpracovává klíčové pojmy „trh práce“, „role

sociálního pracovníka při začleňování klientů na trh práce“ a „dilema motivace/ne-motivace

klientů“, se kterými posléze pracuje s části výzkumné. Teoretická část zahrnuje všechny

klíčové pojmy, které jsou obsaženy v cílech bakalářské práce, zároveň nejsou obsaženy žádné

redundantní pasáže. Začlenění všech klíčových pojmů je pro čtenářky a čtenáře zdůvodněno.

Členění kapitol Teoretické části i celé bakalářské práce je logické.

Hodnocení teoretické části práce:

A

Odůvodnění:

Teoretická část vychází z adekvátních odborných zdrojů a nenašla jsem v ní faktické chyby.

Autorka se dobře zorientovala v současných rizicích vyplývajících ze změn na trhu práce

v pozdně moderní společnosti. Zpracování teoretické části vnímám až a magisterské úrovni.

Hodnocení metodické části práce:

A

Odůvodnění:

Metodická část zahrnuje vymezení cílů, transformaci dílčích cílů přes indikátory do

tazatelských otázek (s. 43 - 44), odůvodnění zvolené výzkumné strategie (kvalitativní

výzkumná strategie s využitím techniky polostrukturovaného interview), je vymezena

strategie volby výzkumného souboru i zpracování údajů a jsou reflektována rizika využité

výzkumné strategie. Metodický postup se jeví jako logický.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:
A

Odůvodnění:

Interpretace je provedena logicky dle stanovených dílčích cílů, jednotlivá zjištění jsou opticky

zdůrazněna, interpretována a doplněna citacemi z rozhovorů v kurzívě.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:
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A

Odůvodnění:

Autorka naplnila cíl bakalářské práce, v Závěru a diskuzi adekvátně shrnuje hlavní zjištění a

diskutuje svá zjištění s teorií prezentovanou v Teoretické části.

Hodnocení formální stránky práce:

A

Odůvodnění:

Bez připomínek.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A

Odůvodnění:

S tématem bakalářské práce sice přišla autorka sama, ale její konkrétní směrování jsem

ovlivňovala jako vedoucí práce. Osobně vnímám zjištění jako velmi zajímavá a přínosná

z hlediska zjištění, že sociální pracovnice nemusí plnit pouze roli agentek společnosti, jejichž

cílem je primárně umístit klienty na trh práce, ale že v této otázce pracují i situačně. Výsledky

její práce plánuji využít jak při výuce, tak v rámci publikací.

Další připomínky:

-

Otázky k obhajobě:

1. Když si autorka téma dilematu motivace/de-motivace ke vstupu na trh práce volila, měla

jsem za to, že sama hledala odpověď na otázku, jak by měla sama v této věci postupovat, až

nastoupí do praxe. Našla takovou odpověď? A pokud ano, tak jak bude v tomto dilematu

postupovat v praxi?

Celkové zhodnocení práce:

A

Odůvodnění:

Bakalářskou práci Sabiny Zdráhalové považuji za kvalitně zpracovanou a splňující všechny

požadavky na bakalářské práce.

V Hradci Králové dne 3. 4. 2019 Mgr. Radka Janebová, Ph.D.

Vedoucí bakalářské práce